

Le chiffre d'affaires 2008 s'établit à 1650,1m€ en hausse de 3,7% (5,0% hors effet de change). Marge opérationnelle courante en progression par rapport au second semestre 2007

Sur l'année 2008, le chiffre d'affaires du groupe est en hausse de 3,7% à 1650,1 millions d'euros contre 1591,4 millions d'euros en 2007. L'activité est en croissance de 6,5% en France et de 1,6% à l'international.

Le groupe confirme que la marge opérationnelle courante du second semestre 2008 sera supérieure à celle du second semestre 2007, comme précédemment annoncé.

Chiffre d'affaires du 4^{ème} trimestre 2008

Le chiffre d'affaires du quatrième trimestre 2008 s'établit à 424,5 millions d'euros, en croissance de 0,3% par rapport au quatrième trimestre 2007 (423,2 millions d'euros).

En France, le groupe réalise au quatrième trimestre 2008 un chiffre d'affaires de 185,4 millions d'euros, correspondant à une hausse organique de 2,9% par rapport au quatrième trimestre 2007.

A l'international, le chiffre d'affaires du quatrième trimestre 2008 est de 239,1 millions d'euros, en baisse de 1,6% par rapport au quatrième trimestre 2007. En base comparable (hors effet des cessions acquisitions -0,6%, effet de change -0,7% et effet jours ouvrés +1,4%), le chiffre d'affaires baisse de 1,7% au quatrième trimestre 2008 par rapport au quatrième trimestre 2007.

(en m€)	T4 2007	2007	T1 2008	T2 2008	T3 2008	T4 2008	2008
Chiffre d'affaires hors contribution des sociétés acquises/cédées (a)	417,2	1 570,4	402,5	416,0	388,2	420,0	1 626,7
Contribution des sociétés acquises (b)	2,7	4,2	3,6	4,1	4,2	4,3	16,2
Contribution des sociétés cédées (c)	3,2	16,8	2,4	2,5	2,2	-	7,2
Chiffre d'affaires total (a)+(b)+(c)	423,2	1 591,4	408,5	422,6	394,6	424,3	1 650,1

L'effectif total du groupe au 31 décembre 2008 est en hausse de 1 020 personnes sur l'année et s'établit à 18 522 personnes. Sur le quatrième trimestre, la hausse des effectifs est de 117 personnes.

Le taux de facturation s'établit à 84% sur l'année 2008

	T4 2007	2007	T1 2008	T2 2008	T3 2008	T4 2008	2008
Taux de facturation	84,6%	84,6%	84,0%	85,0%	84,6%	82,3%	84,0%

Perspectives

Le refinancement de la dette et le renforcement des fonds propres du groupe ayant été réalisés en 2008, le groupe dispose aujourd'hui des moyens d'accélérer son développement.

Dans l'environnement actuel, le groupe compte :

- continuer de croître au rythme du marché
- utiliser la solidité de son bilan pour saisir les opportunités de croissance créatrice de valeur

tout en poursuivant sa politique de réduction des coûts indirects.

Prochain évènement : Résultats 2008 le 16 mars 2009.

www.altran.com